Şi acest interes vom căuta să'l evidenţăm,
arătând în rezumat cuprinsul comunicărei d-lui Andrei
Rădulescu,

Autorul, începe această comunicare, prin a arăta
că deşi la 24 Ianuarie 1859, s'a înfrânt hotărârea
Europei şi a fost ales Alexandru Ion Cuza, Domn al
Moldovei şi al Ţa,rei Româneşti, de oarece Conven
ţiunea dela Paris din 7/19 August 1858 prevedea ca
fiecare Principat să-şi aleagă un Domn, totuşi „aceasta
nu era însă Unirea, cum se spune aproape întot
deauna şi cum se învaţă aproape peste tot. Aceasta
era „îndoita alegere" a lui Cuza ca Domn în Prin
cipate; era începutul realizărei UnireiM,